Уг. дело № 1-369/2024

УИД № 50RS0028-01-2024-006426-40

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2024 года г. Мытищи Московской области 

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Константиновой Т.В., при секретаре судебного заседания ФИО5, с участием государственного обвинителя – помощника 

<

адрес> городского прокурора 

<

адрес> ФИО6, подсудимых ФИО4, ФИО2, защитников – адвокатов ФИО7, ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, на иждивении имеющей одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной в качестве самозанятой, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 4 класса образования, не замужней, на иждивении имеющей двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся Индивидуальным предпринимателем, не военнообязанной, ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158. ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ осуждена 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет, со штрафом в размере 20 000 руб., с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание наказания в виде лишения свободы отсрочено до достижения ребенком ФИО2 14-летнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО4 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Данные преступления ФИО9и ФИО4 были совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 22 минут по 20 часов 31 минуту, более точное время не установлено, находясь в торговом магазина «СИН» ООО «РЕ Трэйдинг» на цокольном этаже торгово-развлекательного комплекса «Outlet» по адресу: 

<

адрес>, на почве внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно: кражу выставленных на продажу в магазине «СИН» товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «РЕ Трэйдинг», и реализуя его, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, воспользовавшись, тем что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, путем свободного доступа взяла в торговом зале принадлежащие ООО «РЕ Трэйдинг» товарно-материальные ценности, а именно: пальто женское стоимостью 1 973 рубля 51 копейка за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 1 973 рубля 51 копейка; столы стоимостью 602 рубля 79 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 2 штук, всего общую сумму 1 205 рублей 58 копеек, а всего на общую сумму 3 179 рублей 09 копеек.

После чего ФИО4, надев пальто на себя и держа столы в руках, вышла из магазина «СИН» ООО «РЕ Трэйдинг», минуя кассовую зону и не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылась, обратив принадлежащие ООО «РЕ Трэйдинг» товарно-материальные ценности в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитив, причинив ООО «РЕ Трэйдинг» ущерб на сумму 3 179 рублей 09 копеек.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ период времени с 20 часов 22 минут по 20 часов 31 минуту, более точное время не установлено, находясь в торговом магазина «СИН» ООО «Ре Трэйдинг» на цокольном этаже торгово-развлекательного комплекса «XL Outlet» по адресу: 

<

адрес>. на почве внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно: кражу выставленных на продажу в магазине «СИН» товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ре Трэйдинг», и реализуя его, действуя умышленно, корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, путем свободного доступа взяла в торговом зале принадлежащие ООО «Ре Трэйдинг» товарно-материальные ценности, а именно: тапочки женские стоимостью 247 рубля 46 копеек за 1 пару (без учета НДС), в количестве 3 пар, на общую сумму 742 рубля 38 копеек; сумку женскую и кошелек стоимостью 638 рублей 20 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 638 рублей 20 копеек; столы стоимостью 602 рубля 79 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 2 штук, всего на общую сумму 1 205 рублей 58 копеек; подушки стоимостью 263 рубля 01 копейка за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 2 штук, всего общую сумму 526 рублей 02 копейки; футболки мужские стоимостью 162 рубля 29 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 5 штук, всего на общую сумму 811 рублей 45 копеек; а всего на общую сумму 3 923 рубля 63 копеек.

После чего ФИО2 с указанными товарами в руках вышла из магазина «СИН» ООО «Ре Трэйдинг», миновав кассовую зону и не оплатив их скрылась с места совершения преступления, обратив принадлежащие ООО «РЕ Трэйдинг» товарно-материальные ценности в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитив, причинив ООО «РЕ Трэйдинг» ущерб на сумму 3 923 рублей 63 копеек.

Они же, ФИО2 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 09 минут, точное время не установлено, находясь в торговом зале азина «СИН» ООО «РЕ Трэйдинг» на цокольном этаже торгово-развлекательного комплекса «XL Outlet» по адресу: 

<

адрес>. действуя каждая из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: кражу выставленных на продажу в магазине «СИН» товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «РЕ Трэйдинг», приискав сумки, чтобы неоднократно, за 2 раза, незаметно вынести похищенное из магазина, распределив между собой преступные роли.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 09 минут по 16 часов 25 минут, ФИО2 и ФИО4, находясь в торговом зале магазина «СИН» ООО «РЕ Трэйдинг», положенного на цокольном этаже торгово-развлекательного комплекса «XL Outlet» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, каждая из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, подходили к стеллажам и вешалкам в торговом зале, где, действуя согласно отведенным им лунным ролям, воспользовавшись тем, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, взяли принадлежащие ООО «РЕ Трэйдинг» товарно- материальные ценности, а именно: толстовку для мальчика стоимостью 324 рубля 79 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 324 рубля 79 копеек; брюки для мальчика стоимостью 243 рубля 28 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве штуке, всего на общую сумму 243 рубля 28 копеек; толстовку для мальчика стоимостью 217 рублей 91 копейка за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 217 рублей 91 копейка; толстовку для мальчика стоимостью 476 рублей 46 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 476 рублей 46 копеек; пижамы для мальчика стоимостью 252 рубля 43 копейки за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 2 штук, всего на общую сумму 504 рублей 86 копеек; блузку женскую стоимостью 237 рублей 91 копейка за I штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 237 рублей 91 копейка; тапочки женские стоимостью 247 рублей 46 копеек за 1 пару (без учета НДС), в количестве 1 пары, всего на общую сумму 247 рублей 46 копеек; тапочки женские стоимостью 324 рубля 21 копейка за 1 пару (без учета НДС), в количестве 1 пары, всего на общую сумму 324 рубля 21 копейка; боди для младенца стоимостью 142 рубля 08 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 2 штук, всего на общую сумму 284 рубля 16 копеек; боди для младенца стоимостью 125 рублей 46 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 2 штук, всего на общую сумму 250 рублей 92 копейки; боди для младенца стоимостью 150 рублей 27 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 150 рублей 27 копеек; пижамы для мальчика стоимостью 283 рубля 61 копейка за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 2 штук, всего на общую сумму 567 рублей 22 копейки; бюстгальтер женский стоимостью 212 рублей 42 копейки за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 212 рублей 42 копейки; толстовки для младенца стоимостью 152 рубля 99 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 2 штук, всего на общую сумму 305 рублей 98 копеек; штаны для младенца стоимостью 169 рублей 72 копейки за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 2 штук, всего на общую сумму 339 рублей 44 копейки; пальто и пояс женский стоимостью 1 519 рублей 08 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 1519 рублей 08 копеек; куртку женскую стоимостью 1 332 рубля 33 копейки за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 1 332 рубля 33 копейки; кеды женские стоимостью 734 рубля 96 копеек за 1 пару (без учета НДС), в количестве 1 пары, всего на общую сумму 734 рубля 96 копеек; сумку женскую и кошелек стоимостью 638 рублей 20 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 638 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 8 911 рублей 86 копеек.

После чего ФИО2 и ФИО4, разложив указанные вещи по сумкам и надев верхнюю одежду на себя, вышли из магазина «СИН» ООО «РЕ Трэйдинг», миновав кассовую зону и оплатив товар, с места совершения преступления скрылись, обратив принадлежащие ООО «РЕ Трэйдинг» товарно-материальные ценности в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитив их.

Они же, ФИО4 и ФИО2, в продолжение ранее начатых преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 28 минут, согласно ранее достигнутых договоренностей о тайном хищении чужого имущества, а именно: краже выставленных на продажу в магазине «СИН» товарно- материальных ценностей, принадлежащих ООО «РЕ Трэйдинг», вновь прибыли в торговый зал магазина «СИН» ООО «РЕ Трэйдинг» на цокольном этаже торгово-развлекательного комплекса «XL Outlet» по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 28 минут по 20 часов 37 минут, ФИО4 и ФИО2, находясь в торговом зале магазина «СИН» ООО «РЕ Трэйдинг», положенного на цокольном этаже торгово-развлекательного комплекса «XL Outlet» по адресу: 

<

адрес>, городской округ Мытищи, 

<

адрес>, действуя умышленно, каждая из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, подходили к стеллажам и вешалкам в торговом зале, где, действуя согласно отведенным им преступным ролям, воспользовавшись тем, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, взяли принадлежащие ООО «РЕ Трэйдинг» товарно-материальные ценности, а именно: свечу стоимостью 119 рублей 72 копейки за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 119 рублей 72 копейки; свечу стоимостью 258 рублей 85 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 258 рублей 85 копеек; свечу стоимостью 279 рублей 60 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, общую сумму 279 рублей 60 копеек; сумки женские стоимостью 511 рублей 74 копейки за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 4 штук, на общую сумму 2 046 рублей 96 копеек; пальто и пояс женский стоимостью 1 524 рубля 12 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 1 524 рубля 12 копеек; куртку женскую стоимостью 1 332 рубля 33 копейки за 1 штуку (без учета НДС), в количестве всего на общую сумму 1 332 рубля 33 копейки; свитер женский стоимостью 761 рубль 97 копеек за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 761 рубль 97 копеек; пальто женское стоимостью 2 065 рублей 24 копейки за 1 штуку (без учета НДС), в количестве 1 штуки, всего на общую сумму 2 065 рублей 24 копейки, а всего на общую сумму 8 388 рублей 79 копеек.

После чего ФИО4 и ФИО2 разложив указанные вещи по сумкам и надев верхнюю одежду на себя, вышли из магазина «СИН» ООО «РЕ Трэйдинг», миновав кассовую зону и не оплатив товар с места совершения преступления скрылись, обратив принадлежащие ООО «РЕ Трэйдинг» товарно-материальные ценности в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитив, причинив ООО «РЕ Трэйдинг» ущерб на сумму 17 300 рублей 65 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО4 и ФИО2 свою вину в совершенных преступлениях, обстоятельства которых изложены в установочной части приговора, признали полностью, согласились с предъявленным им органами предварительного следствия обвинением и квалификацией им действий, в содеянном раскаялись, добровольно после консультации с защитниками заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия, при этом последствия постановления приговора при рассмотрении дела в особом порядке им ясны и понятны.

Государственный обвинитель, защитники не возражали в суде против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ФИО10 в судебное заседание не явилась, согласно поступившего в суд заявления просила рассмотреть дело в её отсутствии, не возражала о рассмотрении дела в особом порядке, ущерб возмещен в полном объеме.

Все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, указанные в ст.314 УПК РФ соблюдены.

Суд, считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО4, ФИО2, предъявлено им на основании совокупности доказательств, подтверждающих факт совершения ФИО4, ФИО2 преступлений, инкриминируемых им органами предварительного следствия, которые имеются в представленных обвинением материалах дела, добыты полученные доказательства без нарушений УПК РФ и являются достаточными для признания ФИО4и ФИО9 виновными в совершении кражи, то есть тайном хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а также для признания ФИО4 виновной в совершении кражи, то есть тайном хищение чужого имущества, а также для признания ФИО9 виновной в совершении кражи, то есть тайном хищение чужого имущества. Квалификация действий подсудимых ФИО2, ФИО4 дана следствием верно и оснований для ее изменения суд не усматривает. 

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Совершенные ФИО2, ФИО4 преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО2, ФИО4 постановления приговора без назначения наказания или освобождения их от наказания судом не установлено.

Поведение подсудимых ФИО2, ФИО4, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимых, дают суду основания считать ФИО2и ФИО4 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания виновным, суд учитывает положения ч.2 ст.43, ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, данные о личности подсудимых, не состоящих на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере, по месту жительства характеризующихся посредственно, ФИО4 впервые привлекается к уголовной ответственности, а также иные данные о личности, имеющиеся в материалах уголовного дела, влияние назначенного наказания на условия жизни виновных, их семей, на их исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие по каждому преступлению явки с повинной (по преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ и по преступлению по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба по каждому преступлению. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие по каждому преступлению явки с повинной (по преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по преступлению по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба по каждому преступлению, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие двоих малолетних детей. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровье близких родственников подсудимой, состояние беременности подсудимой.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством отягчающем наказание ФИО2 согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений.

При назначении наказания применяются судом правила ч.2 ст.68 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания при рецидиве преступлений.

С учетом указанных судом обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой ФИО4 суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО4 за каждое преступление наказание в виде штрафа.

Исходя из целей назначения наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, требований ст.ст.6,60 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статей, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, полагая, что именно данный вид наказания достигнет цели назначения наказания. 

Судом не усматривается оснований для применения к подсудимым ФИО4 и ФИО2 ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой ФИО2 ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает на основании вышеизложенного. При этом, судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства, отношение подсудимой к содеянному.

Учитывая установленные судом обстоятельства преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимой ФИО2, назначение наказания подсудимой в виде реального лишения свободы в данном случае, по мнению суда, соразмерно содеянному и соответствует цели наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений. На основании изложенного, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой ст.73 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 158 и ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Необходимости для назначения ФИО2 дополнительного наказания за совершение преступления по ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы, суд не усматривает.

При назначении наказания в отношении ФИО4 и ФИО2 за данные преступления судом применяются правила ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений.

Учитывая, что данные преступления ФИО2 совершены в период отсрочки отбывания основного наказания по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд в соответствии с ч. 5 ст. 82.1 УК РФ отменяет ей отсрочку отбывания наказания по указанному приговору с назначением окончательного наказания по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ.

Поскольку ФИО11 наказание в виде штрафа по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ оплачено, то он не подлежит присоединению к назначенному наказанию по настоящему приговору. 

При назначении вида исправительного учреждения ФИО2 суд руководствуется п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

В целях обеспечения назначенного наказания, суд избирает ФИО2 меру пресечения в виде заключение под стражу, с зачетом в срок отбывания наказания время содержания под стражей в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Арест на имущество подсудимых либо иных лиц, не накладывался.

Гражданский иск не заявлен.

Кроме того, разрешая заявление подсудимой ФИО2 и её защитника о предоставлении отсрочки реального отбывания наказания назначенного приговором суда подсудимой ФИО2 до достижения её ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ четырнадцатилетнего возраста, суд считает невозможным применение данной нормы, поскольку подсудимая ФИО2 совершила через непродолжительное время после вступления в законную силу приговора суда от ДД.ММ.ГГГГ, по которому наказание в виде лишения свободы было отсрочено, два преступления, одно из которых относится к категории средней тяжести, совершенное в группе лиц по предварительному сговору, что свидетельствует о том, что оказанное доверие суда не способствовало исправлению ФИО2 предупреждению её новых преступлений, а повторное применение отсрочки наказания приведет к формированию чувства безнаказанности, в связи с чем, считает необходимым в удовлетворении ходатайства отказать. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Сумма штрафа подлежит зачислению по следующим реквизитам: Получатель: 

<

данные изъяты> ИНН №, КПП №, УФК по 

<

адрес> (

<

данные изъяты> л/с № ГУ Банка России по ЦФО, БИК №, счет 03№,кор.Счет №,,№, КБК №, УИН №,- штраф наложенный приговором суда по уголовному делу №.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 после вступления приговора в законную силу -отменить. 

Разъяснить осуждённой ФИО12необходимости оплаты штрафа в течение 60-ти дней со дня вступления приговора суда в законную силу и требования п. «б» ч.2 ст.86 УК РФ, согласно которого судимость погашается по истечении одного года после уплаты штрафа. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1( один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 82.1 УК РФ отменить ФИО2 отсрочку отбывания наказания по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательное наказание ФИО2 назначить в виде 6 (шести) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Взять ФИО2под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей со дня её заключения под стражу в зале суда, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу. Время нахождения ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК, один день лишения свободы за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- пальто женское черного цвета, столы декоративные в количестве 2 штук, – оставить по принадлежности ООО «РЕ Трэйдинг».

-видеозаписи из магазина «СИН» ООО «РЕ Трэйдинг» от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при материалах уголовного дела.

-пальто женского серого цвета с поясом с биркой с надписью «СИН»; куртка женская черного цвета с биркой с надписью «СИН»; кеды женские белого цвета с биркой с надписью «СИН»; сумка женская светло-бежевого цвета с биркой с надписью «СИН», - оставить по принадлежности ООО «РЕ Трэйдинг».

-видеозаписи из магазина «СИН» ООО «РЕ Трэйдинг» от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Мытищинский городской суд в течение 15-ти дней со дня его провозглашения, осужденными – в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение пятнадцати дней со дня получения копии приговора.

Судья: Т.В. Константинова